中国化工教育协会文件
中化教协发〔2024〕23 号

关于举办 2024年第一届全国职业院校石油和化工

类专业教师教学能力大赛的通知

各会员院校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，落实国务院《国家职业教育

改革实施方案》《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》等

文件及教育部《教师数字素养》标准等相关要求，结合石油和化工

行业快速发展对教学方式、教学内容的最新需求，提升石油和化工

类专业一线教师专业化教学水平和创新能力，弘扬化工职教战线上

的“教育家精神”，特决定举办第一届全国职业院校石油和化工类

专业教师教学能力大赛。具体事宜通知如下。

一、举办单位

主办单位：中国化工教育协会

承办单位：河南应用技术职业学院

二、参赛对象及名额

凡中国化工教育协会职业院校（含职教本科）会员单位，化工

类专业核心课教师团队均可申报参赛。每个参赛教学团队 3-4 人，

由近 3 年内实际承担参赛课程或相关课程教学任务的教师组成；教

学团队结构合理，35 岁以下（含）的教师不少于 1 人，具备高级专

业技术职务的教师不少于 1 人；原则上教学团队中“双师型”教师

2

占比在 50%以上；鼓励学校正式聘用的行业、企业兼职教师参加比赛，

数量不超过 1 名；鼓励国家级和省部级（行业）职业教育教师创新

团队、教学名师、教学成果奖主持人报名参赛。

中国化工教育协会副会长单位推荐名额合计不超过 4 队；常务

理事单位推荐名额合计不超过 3 队；理事单位推荐名额合计不超过 2

队，会员单位推荐名额为 1 队。国家开放大学石油和化工学院各学

习中心推荐名额为 1 队，不占所在会员单位名额。各参赛单位同一

门课程只能推荐一个团队参加。

三、竞赛设置

大赛设置中等职业教育组（简称中职组）和高等职业教育组（简

称高职组，高职组含本科层次职业教育院校）；分为初赛阶段和决

赛阶段。初赛阶段主要进行化工职业教育课堂设计，采用线上比赛

方式；决赛阶段主要进行化工职业教育课堂展示，采用线下比赛方

式。以团体赛进行，遴选不超过 60 个团队参加决赛。

四、竞赛方式

参赛教师按照初赛要求网上递交初赛材料，由大赛执委会负责

组织专家评委进行网络评审，并公布初赛结果和决赛队伍名单；决

赛队伍按照决赛通知（初赛结束后另行通知），根据化工职业教育

课堂展示要求参赛，完成线下无生教学展示、实训教学展示和答辩

环节。

五、奖项设置

根据参加第一届全国职业院校石油和化工类专业教师教学能力

大赛的总参赛队伍数量的 10%、20%、30%设立特等奖、一等奖、二等

奖。

3

根据学校参赛队伍的数量和获得奖项的质量及数量设立优秀组

织奖，优秀组织奖数量为总参赛队伍数量的 20%。

对在本次大赛过程中做出突出贡献的工作人员授予 2024 年“全

国职业院校石油和化工类专业教师教学能力大赛优秀工作者”称号。

六、组织机构

大赛设组织委员会、专家委员会、监督仲裁委员会。组织委员

会全面负责大赛的筹备、协调、组织等工作；专家委员会依托全国

石化行指委化工生产技术类专业委员会成立，负责大赛命题、评测

等工作；监督仲裁委员会，负责监督指导工作。

七、报名及网传方式

各参赛队填写《2024 年第一届全国职业院校石油和化工类专业

教师教学能力大赛初赛（化工职业教育课堂设计）参赛报名表》（附

件 3）及《2024 年第一届全国职业院校石油和化工类专业教师教学

能力大赛初赛（化工职业教育课堂设计）参赛汇总表》（附件 4），

加盖公章后扫描生成 PDF 版和 word版一并发送至大赛邮箱

（hgjxds@163.com）。以上材料统一存放在一个压缩包，以“学校+

团队负责人姓名+作品名称”进行命名。

各参赛队于 2024年 6 月 20 日前在大赛平台提交全部初赛材料

（平台网址：https://nvicsh.mh.chaoxing.com），提交比赛材料

的平台账号根据实际报名情况统一进行分配，材料命名为“学校+团

队负责人姓名+作品类型+作品名称”

2024 年 6 月 20 日前完成参赛作品审核及报送，2024年 7 月 10

日前完成作品网络初评，2024 年 8月 31 日前完成线下决赛。

八、联系人及联系方式

4

大赛组委会秘书处联系方式：

联系人：中国化工教育协会 李建伟

联系电话：010-64519607，13716755206

联系人：河南应用技术职业学院 岳瑞丰

联系电话：0371-86630136，15038323836

电子邮箱：hgjxds@163.com

技术支持：超星泛雅集团河南分公司

附件：2024 年第一届全国职业院校石油和化工类专业教师教学

能力大赛方案

中国化工教育协会

2024 年 5 月 10 日

mailto:hgjxds@163.com